
Delibera della Giunta Regionale n. 462 del 15/09/2020

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

Oggetto dell'Atto:

	  PROGRAMMA ERASMUS+ - PRESA D'ATTO ADESIONE PARTENARIATO PROGETTO

"F.A.BU.L.A C - PLUS". 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a) il  Programma Erasmus+, istituito  dall’Unione Europea nel dicembre 2013,  rappresenta il  nuovo strumento
dell’UE dedicato ai settori dell’istruzione, formazione, gioventù e sport per il periodo 2014-2020;

b) l’Amministrazione  regionale  sostiene  e  promuove  la  creazione  e  lo  sviluppo  di  forme  di  collaborazione
nazionale e transnazionale con organizzazioni di altri paesi al fine di produrre risultati innovativi e promuovere
lo scambio delle migliori pratiche;

c) il programma è incentrato su tre attività chiave (Key Action – KA), trasversali ai diversi settori:

 Mobilità individuale ai fini dell’apprendimento (KA1);
 Cooperazione per l’innovazione e lo scambio di buone prassi (KA2);
 Sostegno alle riforme delle politiche (KA3);

d) sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea è stato pubblicato l’invito a presentare proposte 2020 nell’ambito
del  Programma  Erasmus+,  rivolto  agli  organismi,  pubblici  o  privati,  attivi  nei  settori  dell’istruzione,  della
formazione, della gioventù e dello sport;

e) l’invito a presentare proposte comprende, tra le altre, l’Azione chiave 2 - Cooperazione per l’innovazione e lo
scambio  di  buone prassi  che sostiene anche la  realizzazione  di  progetti  transnazionali  volti  a  sostenere
pratiche  innovative  e  iniziative  comuni  per  promuovere  la  collaborazione,  l’apprendimento  reciproco  e  lo
scambio di esperienze nel campo dell’istruzione, della formazione e della gioventù (partenariati  strategici),
attraverso la collaborazione tra le organizzazioni pubbliche, private e non governative e la loro messa in rete ;

PREMESSO altresì che:

a) l’Istituto Universitario Suor Orsola Benincasa di Napoli ha presentato, per il tramite dell’Istituto Nazionale di
Documentazione,  Innovazione  e  Ricerca  Educativa  (Agenzia  Nazionale  INDIRE),  la  propria  candidatura
(codice 2020-1-IT02-KA201-079244) proponendo, in partenariato con la Regione Campania – Assessorato
all’Istruzione, il progetto biennale dal titolo ““FABULA C-Plus: Circular Economy applied to FABULA Project
Framework”, rivolto agli alunni delle classi IV e V della Scuola Primaria e agli insegnanti della Scuola Primaria;

b) il  progetto,  partendo  dalla  Buona  Pratica  realizzata  dal  progetto  “F.A.BU.L.A  –  Financial  And  Business
Learning  Activities  Game”  (KA2  -  Partenariati  strategici  per  le  Scuole)  che  ha  sfruttato  la  logica
dell’edutainment (forma di intrattenimento finalizzata sia a educare sia a divertire) per coinvolgere, motivare e
appassionare ragazzi delle Scuola Primaria all’imprenditorialità e all’alfabetizzazione finanziaria, selezionata
nel febbraio 2018 e insignita della targa durante la Fiera Didacta nel mese di novembre 2019 da INDIRE, ne
amplia la portata e il  raggio d’azione, sperimentando forme innovative di didattica interattiva, gamificata e
laboratoriale con l’obiettivo sviluppare negli allievi delle classi IV e V della Scuola Primaria di Italia, Spagna e
Grecia una coscienza, una conoscenza e una capacità di assumere comportamenti orientanti alla economia
circolare (estensione della vita dei prodotti, produzione di beni di lunga durata, attività di ricondizionamento,
riduzione della produzione di rifiuti ecc.), sperimentando e producendo, al contempo, nuove idee creative e
inventive per una precoce visione imprenditoriale nell’ambito del riutilizzo e riciclo di risorse e materiali;

c) il progetto “F.A.BU.L.A” si pone, pertanto,  l’obiettivo di trasmettere agli alunni interessati le conoscenze e le
competenze necessarie a promuovere lo sviluppo sostenibile, ri-orientando il tradizionale modo di governare,
di produrre e di consumare, ma anche di educare e di “fare scuola”;

RILEVATO che

a) con  nota  prot.  n.  275  del  14/09/2020  l’Istituto  Suor  Orsola  Benincasa  ha  inviato  la  comunicazione
dell’approvazione  e  ammissione  a  finanziamento,  in  data  16/08/2020,  del  Progetto,  trasmettendo  una
relazione descrittiva della proposta progettuale e rappresentando che le attività dovranno essere avviate in
data 2/11/2020, previa sottoscrizione, in data 18/09/2020, di apposita convenzione con l’Agenzia nazionale;

b) che sussiste l’indifferibilità e l’urgenza di prendere atto delle risultanze, con esito positivo, del procedimento di
ammissione  a  finanziamento  della  proposta  progettuale  di  che  trattasi,  al  fine  di  consentire,  entro  il
18/09/2020, la generazione del Codice Unico di Progetto (CUP) e la sottoscrizione della relativa convenzione;

RITENUTO di dover 

fonte: http://burc.regione.campania.it



a) prendere atto  delle  risultanze,  con  esito  positivo,  del  procedimento  di  ammissione  a  finanziamento  della
proposta progettuale dal titolo ““FABULA C-Plus: Circular Economy applied to FABULA Project Framework”
presentata dall’Istituto Universitario Suor Orsola Benincasa di Napoli in risposta all’invito, di cui al bando 2020
emesso dall’Unione Europea nell’ambito del Programma “ERASMUS+” a sostegno dei Settori dell’Istruzione,
Formazione, Gioventù e Sport - Azione chiave 2 - Cooperazione per l`innovazione e lo scambio di buone
prassi: - Partenariati strategici nel settore dell’istruzione, della formazione e della gioventù;

b) prendere atto che le attività dovranno essere avviate previa generazione del Codice Unico di Progetto (CUP) e
sottoscrizione, in data 18/09/2020, di apposita convenzione con l’Agenzia nazionale;

c) precisare che dalla partecipazione al progetto non derivano nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica e
che non è previsto un cofinanziamento da parte della Regione Campania;

d) demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili l’adozione
di tutti gli adempimenti consequenziali;

VISTI

 il bando dell’Unione Europea Erasmus + invito 2020 - “Partenariati strategici”;
 la nota prot. n. 275 del 14/09/2020;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi

D E L I B E R A

1. di prendere atto delle risultanze, con esito positivo, del procedimento di ammissione a finanziamento della
proposta  progettuale  dal  titolo  ““FABULA  C-Plus:  Circular  Economy  applied  to  FABULA  Project
Framework” presentata dall’Istituto Universitario Suor Orsola Benincasa di Napoli in risposta all’invito, di
cui al bando 2020 emesso dall’Unione Europea nell’ambito del Programma “ERASMUS+” a sostegno dei
Settori dell’Istruzione, Formazione, Gioventù e Sport - Azione chiave 2 - Cooperazione per l`innovazione e
lo scambio di buone prassi: - Partenariati  strategici  nel settore dell’istruzione, della formazione e della
gioventù;

2. di prendere atto che le attività dovranno essere avviate previa generazione del Codice Unico di Progetto
(CUP) e sottoscrizione, in data 18/09/2020, di apposita convenzione con l’Agenzia nazionale;

3. di  precisare  che dalla  partecipazione al  progetto  non derivano nuovi  o maggiori  oneri  per  la  finanza
pubblica e che non è previsto un cofinanziamento da parte della Regione Campania;

4. di demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il  Lavoro e le Politiche Giovanili
l’adozione di tutti gli adempimenti consequenziali;

5. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le
Politiche Giovanili e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 179 del  21 Settembre 2020

